

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.148.825.669</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	124.529.660	
Instrumentos Financeiros	146.656.176	
Operações de Crédito	874.176.452	
Outros Créditos	3.073.138	
Outros Valores e Bens	390.244	
<b>Permanente</b>	<b>23.706.396</b>	
Investimentos	17.031.487	
Imobilizado de Uso	6.587.907	
Intangível	87.002	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.172.532.065</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>997.274.433</b>	
Depósitos	784.468.325	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	57.207.154	
Relações Interfinanceiras	7.711.545	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	129.746.774	
Outras Obrigações	18.140.634	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>175.257.632</b>	
Capital Social	116.083.997	
Reserva de Sobras	47.497.517	
Resultado do Ano Corrente	11.676.118	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.172.532.065</b>	

**Ana Rauber Balsan**  
Presidente

**Cristiane Machado da Silva**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2022**

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>13.778.190</b>	<b>52.942.348</b>
Operações de Crédito	11.581.896	44.401.109
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.225.525	3.462.056
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	970.769	5.079.183
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(8.481.108)</b>	<b>(31.501.589)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.771.034)	(21.442.107)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.149.545)	(5.000.674)
Provisão para Operações de Créditos	(1.560.529)	(5.058.808)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>5.297.082</b>	<b>21.440.759</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.299.774)</b>	<b>(5.657.066)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	494.460	1.964.245
Rendas (Ingressos) de Tarifas	87.595	343.349
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.114.572)	(4.185.650)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(977.232)	(3.958.599)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(17.457)	(117.262)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	336.017	1.350.965
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(132.087)	(754.842)
Rendas (Ingresso) de Provisão para Garantias Prestadas	23.502	(299.272)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>3.997.308</b>	<b>15.783.693</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(2.175)</b>	<b>18.093</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	3.490	6.240
Outras Receitas	153	19.593
Outras Despesas	(5.818)	(7.740)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>3.995.133</b>	<b>15.801.786</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(33.808)	(132.920)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(21.334)	(85.386)
Participações nos Resultados de Empregados	(201.230)	(791.609)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>3.738.762</b>	<b>14.791.871</b>
Juros ao Capital	(876.767)	(3.115.753)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.861.995</b>	<b>11.676.118</b>

**Ana Rauber Balsan**  
Presidente

**Cristiane Machado da Silva**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC